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INFORME ANUAL DE LA POBLACIÓN CORRECCIONAL PROMEDIO DIARIO POR 

NIVELES DE CUSTODIA EN INSTITUCIONES CORRECCIONALES 

AÑO FISCAL 2018-2019 

 

Nombre del Informe 

Estadístico: 

Informe de la población correccional promedio diario por 

niveles de custodia 

 

Nombre de la entidad 

responsable:  

 

Departamento de Corrección y Rehabilitación 

 

Oficina responsable:  Control de Población 

 

Unidad de información: Instituciones 

 

Clasificación temática:  1.8 Otras estadísticas sociales, demográficas y conexas 

 

Descripción:  El informe recoge la población correccional promedio 

diaria desglosada por región, institución y niveles de 

custodia. Además, se agrupa en sumariada y sentenciada; 

femenina y jóvenes adultos (16 a 21 años) 

 

Objetivos:  1. Brindar información sobre la cantidad promedio de 

confinados por niveles de custodia en el sistema 

correccional del país.  

2. Evaluar la tendencia a través del tiempo de la 

población correccional por estatus y niveles de 

custodia.  

3. Proveer información para desarrollar política pública 

sobre la población correccional por niveles de 

custodia. 
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Población de referencia:  Población de confinados en el sistema correccional 

 

Variable principal:  Número de confinados 

 

Cobertura: Todas las instituciones del sistema, dividido en Región 

Norte y Región Sur (Ver anejo). 

 

Unidad de análisis: Confinados. 

 

Nivel de estimación: El informe estadístico proviene de un registro 

administrativo de datos, por lo que la estadística no tiene 

niveles de estimación. 

 

Fuente de Información:  Recuento de Medianoche 

 

Instrumento de 

recopilación: 

Desglose Poblacional por status legal y custodia 

(Recuentos de medianoche). 

 

Periodo de recopilación: Mensual 

 

Periodo de referencia: Año fiscal 2018-2019 

 

Información presentada 

desglosada por género: 

 

Sí 

 

Política de revisión de 

datos previamente 

publicados:  

Este informe constituye un documento oficial del D.C.R. 

que está sujeto a los cambios y correcciones del proceso 

de compilación, evaluación y publicación oficial. 
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Frecuencia de 

divulgación: 

 

Mensual/Anual 

 

Obtención del informe: En persona (se proveerá en formato digital), correo 

electrónico, en portal del Departamento. 

 

Medio de divulgación de 

informe: 

Archivo electrónico PDF (readable), o archivo electrónico 

PDF (scan). 

 

Dirección de portal de 

Internet: 

 

http://ac.gobierno.pr/correccion/ 

Costo del informe: No 

 Las letras PDF o el logo de PDF  indican que un documento está en el Formato de Documento 

Portátil (PDF, por sus siglas en inglés). Para abrir el archivo usted necesita Adobe® Reader, que 

está disponible gratis en el sitio web de Adobe. 

 La distribución electrónica del informe se hace como un servicio público a la comunidad. 

 

Definiciones: 

Estatus 

1. Sentenciado se refiere a un individuo que ha sido convicto de delito y sentenciado por un 

tribunal o que ha sido encarcelado por desacato civil.   

2. Sumariado es un confinado recluido en una institución en virtud de orden judicial en 

espera de que se concluya el proceso criminal iniciado en su contra.   

3. Pensión Alimenticia es un individuo al que el Tribunal ordena su ingreso a la prisión debido 

a deudas de pensión alimentaria.   

 

Nivel de Custodia 

1. Custodia Máxima - confinados de la población general que requieren un grado alto de 

control y supervisión.  A estos individuos se les puede restringir de determinadas 
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asignaciones de trabajo y de celda, así como de determinadas áreas dentro de la 

institución, según se estime necesario por razones de seguridad.   

2. Custodia Mediana - confinados de la población general que requieren un grado intermedio 

de supervisión.  Estos confinados son asignados a celdas o dormitorios y son elegibles 

para ser asignados a cualquier labor o actividad que requiera supervisión de rutina dentro 

del perímetro de seguridad de la institución.  

3. Custodia Mínima - confinados de la población general que son elegibles para habitar en 

viviendas de menor seguridad y que pueden trabajar fuera del perímetro con un mínimo 

de supervisión.   

4. Custodia Mínima/Comunidad - confinados de la población general que están en custodia 

mínima, pero que han sido catalogados según las políticas del Departamento de 

Corrección y Rehabilitación como elegibles para programas comunitarios.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 de julio de 2019  

Oficina de Desarrollo Programático 
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PROMEDIO POBLACIÓN POR REGIÓN 

 

El total del promedio diario de la población correccional durante el año fiscal 2018-2019 

fue de 9,176 confinados.  En la Región Norte hubo un total de 4,427 (48%) confinados y 

en la Región Sur, 4,749 (52%).   

 

 

 

 

 

 

48%

52%

Porciento del Promedio Anual de la 
Población por Región

Región Norte Región Sur

Sumariados Sentenciados

800 

3,627 

403 

4,346 

Promedio Anual por Estatus

Región Norte Región Sur
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PROMEDIO DIARIO POR CLASIFICACIÓN 

 

Promedio Sumariados por Clasificación 

 

 

 

 

 

 

Mínima Mediana Máxima Sin Clasificar

241

184

104

271

Promedio Anual de Sumariados, Región Norte

Mínima Mediana Máxima Sin Clasificar

125

73

163

42

Promedio Anual de Sumariados, Región Sur
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Promedio Sentenciados por Clasificación 

 

 

 

Minima Mediana Máxima Sin Sentencia

1,638

1,470

358

9

Promedio Anual de Sentenciados, Región Norte

Minima Mediana Máxima Sin Sentencia

887

1965

1409

0

Promedio Anual de Sentenciados, Región Sur

Sumariados Sentenciados

19

4

3…

63

Promedio Anual de Jóvenes Adultos 

Región Norte Región Sur
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Sin Sentencia Pendiente
Liquidación

Con Liquidación

9 

31 

76 

Promedio Anual Sin Clasificar, Región Norte 

Sin Sentencia Pendiente
Liquidación

Con Liquidación

0 

11 

43 

Promedio Anual Sin Clasificar, Región Sur
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PROMEDIO DIARIO POR INSTITUCIÓN 
 

   

Campamento Zarzal

Hogar Intermedio para Mujeres

Centro Médico Correccional

Complejo Rehabilitación Mujeres Bayamón

Centro de Ingresos Metropolitano Bayamón 705

Institución Correccional Bayamón 308/448

Anexo Máxima Seguridad Bayamón 292

Centro Detención de Bayamón 1072

Institución Bayamón 501

Inst. Correccional Guerrero

Centro De Rehab.  Y Nuevas Oportunidades
Del DCR en Arecibo

Centro de Tratamiento Residencial Arecibo

Inst. Correccional Sabana Hoyos  216

Inst. Correccional Sabana Hoyos 728

Anexo Sabana Hoyos 384

347 

26 

105 

269 

555 

58 

232 

923 

472 

714 

6 

39 

174 

211 

295 

Promedio por Institución, Región Norte
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Guayama 296

Guayama 500

Guayama 1000 Seguridad Máxima

Institucion Correccional Ponce

Centro de Ingresos Ponce 676

Ponce Fase III

Ponce Mínima

Ponce 224

Ponce 304

CLT Ponce

Ponce Máxima

Ponce Adultos 1000

Inst. Correccional Ponce 500

Prog. Agricola De La Montana-La Pica

CDO Mayagüez

276 

448 

504 

468 

486 

267 

189 

85 

192 

47 

384 

554 

339 

28 

480 

Promedio por Institición, Región Sur



11 
 

PROMEDIO POBLACIÓN DE MUJERES 

 

 

 

 

 

Hogar Intermedio para
Mujeres San Juan

Complejo Rehabilitación
Mujeres Bayamón

26

269

Promedio población Mujeres

Hogar Intermedio para Mujeres
San Juan

Complejo Rehabilitación
Mujeres Bayamón

0

56

26

213

Promedio Población Mujers por Estatus

Sumariadas Sentenciadas
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PROMEDIO POBLACIÓN DE MUJERES POR CLASIFICACIÓN 

 

  

 

  

 

Mínima Mediana Máxima Sin Clasificar

0 0 0 0

18

22

9
7

Promedio Sumariadas por Clasificación

Hogar Intermedio para Mujeres San Juan Complejo Rehabilitación Mujeres Bayamón

Mínima Mediana Máxima Sin Clasificar

18

22

9
7

Complejo Rehabilitación Mujeres Bayamón
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Mínima Mediana Máxima Pensión
Alimentaria

26

0 0 0.23

46

72
77

2

Promedio de Sentenciadas por Clasificación

Hogar Intermedio para Mujeres San Juan Complejo Rehabilitación Mujeres Bayamón

Mínima Mediana Máxima Pensión
Alimentaria

26

0 0

0.23

Promedio Sentenciadas por Clasificación Hogar Intermedio 
para Mujeres San Juan

Mínima
Mediana

Máxima
Pensión

Alimentaria

46

72
77

2

Complejo Rehabilitación Mujeres Bayamón



14 
 

 

 

 

 

 

 

Hogar Intermedio para
Mujeres San Juan

Complejo Rehabilitación
Mujeres Bayamón

0

7

Promedio Población Mujeres Sin Clasificar

Hogar Intermedio para
Mujeres San Juan

Complejo Rehabilitación
Mujeres Bayamón

0

3

0

2

Promedio Jóvenes Adultas por Estatus

Sumariadas Sentenciadas
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COMPARACIÓN POBLACIÓN POR GÉNERO 

 

 

 

 

 

Hombres
97%

Mujeres
3%

COMPARACIÓN PROMEDIO ANUAL POR SEXO

Sumariados Sentenciados

1147

7734

56
239

Comparación Promedio Estatus por Sexo

Hombres Mujeres
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Mínima Mediana Máxima Sin Clasificar

366

234

30

306

18 22

2
7

Comparación Promedio Sumariados 
por Sexo y Clasificación

Hombres Mujeres

Mínima Mediana Máxima

2,453 

3,364 

1,689 

73 72 77

Comparación Promedio Sentenciados por Sexo y  
Clasificación

Hombres Mujeres
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Sin Sentencia Pendiente Liquidación Con Liquidación

1

39

116

8
3 3

Comparación Sin Clasificar por Sexo

Hombres Mujeres

Sumariados Sentenciados

68

81

2 3

Comparación Promedio de 
Jóvenes Adultos por Sexo y Estatus

Hombres Mujeres
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PROMEDIO DE MATRÍCULA POR MES 

 

 

9,363 9,359

9,333

9,272

9,204

9,159

9,117

9,142

9,082

9,045

9,007

9,033

Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio

Matrícula por Mes
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370 370 371 372 369 369
346 332 336 331

302 296

Campamento Zarzal

27 27
25 25 24 23

28 27 26 27
30 29

Hogar Intermedio para Mujeres

115
109 108 105 105 101 103

111 110
101

93
98

Centro Médico Correccional
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283 284 283
279

268
265

256

263 262
260

265 264

Complejo Rehabilitación Mujeres Bayamón

505

527
536 542

561
572

592
601

536 536

570
585

Centro de Ingresos Metropolitano Bayamón 705

125

96

50 52 49 47 47 45 47 48 46 46

Institución Correccional Bayamón 308/448
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226
225 224

228

231
232

234

238 238 238
237 237

Anexo Máxima Seguridad Bayamón 292

926

944

969

948

917

892
878

907 903
916

933
948

Centro Detención de Bayamón 1072

474

469

480
477

480
483

478

471

467

460
463

467

Institución Bayamón 501
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731

725
727

720 718
716

706 706
710

702 701

710

Inst. Correccional Guerrero

0 0 0 0 0

5

7 8 8 8

13

17

Centro De Rehab.  Y Nuevas Oportunidades Del DCR en 
Arecibo 

43 43 41 41 41 40 38 37 38 37 36
32

Centro de Tratamiento Residencial Arecibo
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183

178
176 176 177

173

158

169 168

174

184

166

Inst. Correccional Sabana Hoyos  216 

261
249 238

221 214
199 192 193 191 192 193 188

Inst. Correccional Sabana Hoyos 728

305
325

308 304 294 286 296
263

285
300

284 288

Anexo Sabana Hoyos 384
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Región Sur 

  

 

 

 

 

 

 

262
265

268
264

272 271

277

284
287 285 287

290

Anexo 296 Guayama

467

449

457

464
460

457

447

438
435 434

441

433

Anexo Guayama (500)

487
500

521

536 536
526 526

480

464
472

503 502

Inst. Corr. Maxima Seg. Guayama (1000)
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484
480

475 475
482

468

441

459 461
467

458
463

Institucion Correccional Ponce Principal

472
466

473

458 456 457

478

521 523

507 504

522

Centro De Ingresos Del Sur

266

272 272 272

267 266
264

268

259

264
265

263

Centro Clasificacion Fase III  Ponce
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190 190 190
190

190
191

190

191

189 189

186

185

Anexo Custodia Mínima Ponce

94
90

84
90 88 87 83 85

80 81
75

85

Institutción Adultos Ponce (224)

229 226 218 215 208 205 204 214 224

181

126

58

Inst. Jovenes Adultos Ponce (304)
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23

35

47

54
49 50 50

45
50

56
54

49

Centro Con Libertad Para Trabajar, Ponce

392 393 392 395 397 396

383

373 375

364
357

393

Institución Máxima Ponce

558 556
551

535 533
538

552

569
577

564
559 560

Instittución Adultos Ponce (1000)
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340 338

325
320

312

338

349

335 333

359 362 364

Institución Correccional Ponce 500

43
41

37

26
24

21

30

25 23 23 24
19

Programa Agricola De La Montana, La Pica, Jayuya

482
487 485

489
484 485

482
485

474
471

459

479

CDO Mayagüez


